**P r i m u m :** Quod anima debet esse perfectissimus actus; perfectior autem est actus secundus quam primus; est ergo anima actus secundus, non primus. Minor patet, quia actus secundus est tamquam finis actus primi; finis autem est perfectior.

**I t e m ,** felicitas, quae est summum bonum, in actu secundo consistit, teste Aristotele, *1 Ethicorum, cap. 11,*<sup>57</sup> et *10 Ethicorum, cap. 6 et 7.*<sup>58</sup>

**I t e m ,** meritum et demeritum in actu secundo consistit, propter quod D. Thomas, *1.2, q. 71, a. 3,* ait peius esse peccatum quam vitiosus habitus.

**I t e m ,** priora generatione sunt imperfectiora; actus autem primus est generatione prior; [ergo].

**I t e m ,** ille est actus perfectior qui melius tollit potentialitatem subiecti; huiusmodi autem est actus secundus, nam ita actuat ut nullam relinquit potentiam.

**E t c o n f i r m a t u r .** Nam actus charitatis perfectior est habitu, et visio Dei perfectior est lumine gloriae; [ergo].

**S e c u n d u m a r g u m e n t u m** est: Nam omnis actus primus est separabilis ab actu secundo; sed anima non est separabilis semper ab operatione, ut in anima vegetativa patet; non est ergo anima essentialiter actus primus.

**50 4 C i r c a p r i m u m a r g u m e n t u m** Caietanus<sup>59</sup> inquit quod actus / primus —et idem est de anima— “materialiter” est / perfectior, id est, secundum suam entitatem, tamen “formaliter”, in ratione actus et modo actuandi, perfectior est actus secundus, quia tollit omnem potentialitatem. Quo argumento concludit omnem actum secundum esse perfectiorem actu primo. Sed sine dubio fallitur in re non difficile.

**A l i i** distinguunt duplum actum primum, scilicet actum eiusdem ordinis cum actu secundo, qui ad illum proxime ordinatur \* / tamquam ad finem; et huiusmodi sunt potentiae et habitus; et talem actum primum aiunt esse perfectiorem secundo. Alius vero est actus primus alterius generis, qui immediate non ordinatur ad actum, sed ad constitutandam rei essentiam; et talis est perfectior actu secundo. Sed haec distinctio etiam est falsa, nam habitus est perfectior actu.

<sup>30</sup> secundus add. et P. 33-4 consistit add. nempe in operatione P. 34 Ethicorum S. lib. P. 37 D. S. S. P. 39 imperfectiora S. perfectiora (!) P. 39-40 primus S. secundus (!) P. 40 prior S. primus (!) P. 40 ergo P. om. S. 44 Et om. P. 44 confirmatur S. comprobatur P. 45 ergo P. om. S. 46 secundum om. P. 46 argumentum om. P. 47 semper add. est (iter.) S. S. secundo P.

<sup>4</sup> 50 Caietanus inquit S. hic dicitur P. 54 Quo om. P. 54 argumento S. argumentum P. 55 sine S. procul P. 56 Alii add. in marg. a. m. 2<sup>a</sup> opinio S. 56 actum<sup>2</sup> S. vel P.